
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 22 giugno 2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/41/2020 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento            

Socio-Sanitario  

(Dott .Pierluigi Rossi) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Convenzione con l’Università degli Studi di Bergamo per lo svolgimento di di 

tirocini curriculari, tirocini extracurriculari formativi e di orientamento, 

nonché professionalizzanti 

 

 

Il Direttore Generale, 

 

premesso che: 

 

con D.C. n. 17=165 del 6.11.2014 fu autorizzata la stipula della convenzione con l’Università degli Studi di 

Bergamo a fini didattici integrativi per l’utilizzo di strutture extrauniversitarie; 

 

con Determinazione DG/6 del 17.01.2017 è stata formalizzata la prosecuzione della collaborazione con 

l’Università degli Studi di Bergamo per consentire l’acceso alle Strutture di quest’ASP di allievi 

frequentanti corsi di laurea attivati dall’Università per l’espletamento di tirocinio formativo; 

 

dato atto che, successivamente alla cessazione del rapporto convenzionale di cui trattasi, l’università degli 

Studi di Bergamo ha manifestato interesse alla continuazione della collaborazione con la nostra Azienda; 

 

evidenziato che risponde ad interesse dell’Azienda collaborare con le università per agevolare le scelte 

professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, procedendo alla sottoscrizione di  

testi convenzionali, anche avuto riguardo all’entrata in vigore nel 2018 della DGR 7763 recante “Indirizzi 

regionali in materia di tirocini”, che promuove la collaborazione tra enti per la realizzazione dei percorsi 

formativi; 

 



2 

visto il testo della convenzione all’uopo predisposto, con cui vengono puntualmente disciplinati condizioni, 

durata e modalità di svolgimento dei tirocini in argomento; 

 

precisato che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da infortuni sul 

lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze assicurative stipulate dal soggetto 

promotore, nei termini di cui all’atto convenzionale allegato a formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

valutato che, in ragione di detta convenzione, l’Azienda mette a disposizione operatori che svolgono 

tutoraggio degli studenti che effettuano le attività previste dai singoli progetti formativi nelle diverse unità 

operative dell’Azienda; 

 

considerato che la suddetta convenzione consente finanche di accrescere le potenzialità di sviluppo 

dell’Azienda attraverso un interscambio scientifico con primaria Istituzione universitaria; 

 

evidenziato, altresì, che il perfezionamento della suindicata Convenzione declina coerentemente  le finalità 

istituzionali, realizzando lo sviluppo di collaborazioni formative con Istituzioni Universitarie atte ad 

ottimizzare l’immagine dell’Azienda, in attuazione di iniziative in linea con quanto disposto all’art. 2 dello 

Statuto aziendale, secondo cui“L’Azienda cura la promozione culturale, l’addestramento, la formazione e 

l’aggiornamento dei soggetti che, a titolo professionale o volontario, operano nelle materie in cui si esplica 

l’attività dell’Ente”; 

 

dato atto che, ai fini dell’avvio delle attività formative di cui trattasi, è prevista l’acquisizione dello 

specifico parere favorevole dei responsabili delle Unità Operativi/Servizi  presso i quali gli studenti 

dell’Università degli Studi di Bergamo svolgeranno il loro tirocinio;  

 

ritenuto pertanto di formalizzare il rinnovo della convenzione in parola alle condizioni tutte di cui ad atto 

convenzionale che contestualmente si approva; 

 

constatato il previo parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio-sanitario e del Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, quivi formalmente sussunto in sede di rispettiva sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

 

dato atto che, per quanto sopra, nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva dall’adozione 

del presente provvedimento; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di formalizzare autorizzativamente il perfezionamento della Convenzione con l’Università degli Studi 

di Bergamo ai fini didattici integrativi per l’utilizzo di strutture extrauniversitarie per tirocini 



3 

curriculari, tirocini extracurriculari formativi e di orientamento, nonché professionalizzanti, con 

decorrenza dalla data di protocollo del soggetto promotore per la durata di 5 anni, con facoltà di 

rinnovo previo espresso accordo tra le part, alle condizioni tutte di cui all’atto convenzionale che 

contestualmente si approva; 

 

2) di precisare che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da 

infortuni sul lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze assicurative stipulate 

dall’Università degli Studi di Bergamo nei termini di cui all’atto convenzionale allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di quest’Azienda. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  

 

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


